fuisse præsentem: eoque effosso et diligentissime  
præparato, ibi se tanquam in lectulo collocasse,  
statimque eum esse defunctum: ut autem isti put-  
tant, qui hæc verba Domini sic intelligunt, non de-  
functum, sed defuncto similem cubuisse; et cum  
mortuus putaretur, sepultum fuisse dormientem:  
et donec Christus veniat sic manere, suamque vitam  
scaturigine pulveris indicare; qui pulvis credatur,  
ut ab imo ad superficiem tumuli ascendat, flatu  
quiescentis impelli. Huic opinioni supervacaneum  
existimo reluclari, » etc.

(1388) Aug. ib. n. 8: « Hunc loquendi modum  
Græconomine, non solum Græcarum, verum etiam  
Latinarum litterarum magistri hyperbolen vocant:  
qui modus, sicut hoc loco, ita in nonnullis aliis di-  
vinis litteris invenitur. »

EXPLICIT LIBER DILIGENTIS LUCIDÆQUE EXPOSITIONIS.

## S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

### EXPOSITIO IN APOCALYPSIM.

#### PRÆFATIO EDITORIS.

**296** Non ut eadem repetamus, quæ hoc de commentario in præfatione generali diximus, iterum de eo præ-  
fari volumus, sed aliqua addenda sunt, ut hujusmodi S. Brunonis interpretatio majori in pretio habeatur.  
Haud parum ad ejus æstimationem confert ipsius commentatoris testimonium, fatentis se Apocalypsim  
interpretasse, cum Signiensis Ecclesiæ administrationem reliquisset; adeoque in secessu Casinensi mo-  
nachus, jamque maturæ esset ætatis hoc opus perfecit. Eo enim tempore rerum spiritualium meditatio-  
nibus, sanctorumque Patrum lectionibus omnino vacans, satius librum hunc mysteriis altissimis plenum  
scrutari et introspicere valuit. Additur etiam, ut cum plures annos in episcopatu egisset, in quibus diver-  
sis muneribus et legationibus perfunctus fuerat, Ecclesiæ universæ faciem agnoscens, in exponenda Apo-  
calypsi, quæ ad septem episcopos Asiæ scripta est; de officio et sanctitate episcopi, de clericorum mo-  
ribus, deque vita Christiana docte et opportune disseruit. Neque hæreticorum errores, Simoniam præ-  
sertim et schisma insectari omisit, quæ duo mala tunc temporis Ecclesiam latius infestabant. Hic non  
inopportunum erit animadvertere hujusmodi Brunonis commentarium quam mirabiliter conferat ad con-  
firmandam Apocalypsis veritatem, et auctoritatem contra hæreticos, qui eam labefactare et vertere conati  
sunt. Nemo enim consentientibus plurimis tum Græcis, cum Latinis Patribus in dubium revocare debet,  
hæc in revelatione statum futurum Ecclesiæ, a Christo Domino institutæ, variis sub imaginibus adum-  
brari, iisque fideles præmoneri, ne se subripi a diabolo sinant, neve ab evangelicæ legis observatione  
deficiant. Multimodis probanda est eorum fides, præcipue in mundi fine per Antichristum, atque per ejus  
assecclas, hæreticos scilicet, quorum versutiæ, hallucinationes, et falsa dogmata adeo incautos, et a vitiiis  
depravatos invadent, ut miserime, si ipsis crediderint, sint perituri. Decebat ergo infinitæ Dei misericor-  
diæ, ut qui tot ante sæcula per prophetas, et per figuras primum Redemptoris hominum adventum in  
mundum annuntiare fecerat, ut vias ejus ipsi pararent, id est, ut se paratos ad eum digne recipiendum  
redderent; de secundo ejusdem adventu in terram eos præmoneret; quando scilicet consummata fuerint  
omnia ab æterno stabilita, eritque tempus quo Christus, supremus iudex, justos gaudiis, malos autem  
pœnis æternis destinabit. Ad hoc enim quidquid in Veteri Novoque Testamento scriptum est, cum refe-

; hanc oportebat veritatem talibus rationibus et argumentis suffultam tradere, ut, nisi quis lucem inæbris accipere voluerit, de ea omnino persuasus esset. Cum hæc ergo tractanda et illustranda reposuisset auctor noster, in septem libros totam S. Joannis evangelistæ revelationem distribuit; his arcana singula, figurativis signis involuta detexit, et a præcipuis aliarum scripturarum testimoniis mari demonstravit. Neque silentio præteribo peculiarem hanc S. Brunoni laudem esse tribuendam, paucos inter Patres sit collocandus, qui totum Apocalypsis librum suis commentariis locupletarunt: quamvis loca aliqua a pluribus interpretata inveniantur; quos inter S. Hippolytum, et Cassiodorum iabo; pauci tamen a capite ad calcem exponere aggressi sunt. Spero etiam mihi pergratos fore es, quod hac in editione non interpolatam, ut Marchesius publicavit, sed integram totamque per a, S. Brunonis expositionem in Apocalypsim habebunt, cum in ea ex collatione duorum codicum æ notæ Bibliothecæ Vaticanæ, et editionis Lugdunensis Bibl. PP. tom. XX, in quo edita est Expositio ris in Apocalypsim, plura loca integra clarioraque restituta sint.

## PRÆFATIO AUCTORIS.

**7** « Apocalypsis Joannis tot habet sacramenta A verba. Parum dixi, et pro merito voluminis mnis inferior est. In verbis singulis multiplicent intelligentiæ (1389). » His enim paucis beatus Hieronymus (cujus auctoritate et prunon parum S. Ecclesia roboratur) aperte derat, quantæ liber iste sit dignitatis. In cujus tione, ideo nos post multos alios qui eum exunt, laborare curavimus; quoniam etsi senbene sint exsecuti, in visionum tamen conone, distinctioneque parum quid dixisse vi. Quamvis id ipsum, propter hoc ipsum, n amicorum meorum me facerero gaverunt, n utique petitioni et voluntati parere idoneum vi. Et prius quidem quam ad episcopatus item, Christo Domino, non meis meritis, me e, conscenderem, Ingoni Astensi episcopo ium, Senensis vero canonicis, cum quibus qualiscunque canonicus victitabam, Cantica rum, prout potui, exposui; post episcopatum hanc beati Joannis Apocalypsim, propter a superius memoratam, et ante hanc, prophe nobilissimum Isaiam, rogatu Damiani vene abbatis, satis compendiose lucideque disse me igitur librum, de qua nunc loquimur, i libris determinavi; quoniam et si plures , septem tamen ejus principales sunt visiones, a et si verba diversa, sententia tamen pene esse videtur. In omnibus enim Ecclesiæ itiones narrantur, præter quod in ultimo s Jerusalem ædificia describuntur. Primus C m libet de septem Ecclesiarum, totidemque

angens, in quibus omnes usque ad consummationem sæculi significantur, abundanter loquitur, suaque unicuique præmia victori promittit. In secundo autem a principio nascentis Ecclesiæ incipiens, in septem sigillis aperiendis, omnia ejus usque in finem sacramenta, beatus Joannes (imo per eum Spiritus sanctus) comprehendit. In tertio vero a Christi prædicatione initium faciens, in septem angelis canentibus, usque ad Antichristi adventum omnes Ecclesiæ persecutiones præ ordinem narrantans, post Henoch, et Eliæ mortem, et resurrectionem, Christo Domino, ad iudicium veniente, finem facit. Similiter autem et in quarto a Salvatoris nostri sermone, sanctæque matris Ecclesiæ porta, et cruciatibus inchoans, sub specie bestię septem capitibus deformatæ, quid et a quibus Ecclesia passa sit, usque ad universale iudicium, librum præ tendit. At vero in quinto iterum, sicut in aliis a capite incipit, et septem angelis septem iracundiæ Dei phialas plenas fundentibus, eadem, quæ in aliis significando, ad eundem terminum venit. Sextus autem liber a Christo incipit, qui draconem antiquum suo tempore ligat et solvit, atque alios secunda morte damnando, alios vero secunda resurrectione beatificando (1390), illis infelicissimum, his gloriosissimum finem facit. In septimo vero relinquitur sabbatismus (1391) Dei, in quo servilis operationis nihil fit, nihilque narratur, sed tamen cœlestis Jerusalem ædificia describuntur, quæ omnium generum lapidibus exornata, et duodecim margaritis per duodecim portas decorata, nullum nisi decorum in se recipit habitorem.

) Sixtus Senensis Bibl. Sanct. lib iv eadem usurpat ubi de libro Apocalypsis a Brunone suis interpretationibus illustrato testimonium; sed erronee Senarum episcopum appellat, quoniam dicere debuisset. Eadem dixerat S. ius Alexand. cujus verba refert Calmetus art. in Apoc. Cassiodori brevis commentarius

in Apocalypsim una cum commentario in Epistolas D. Pauli editus fuit a March. Scipione Maffeo Florentiæ ex typographia Josephi Manni, an. 1721, et Joanni Gastoni Magno Etruriæ principi dicatus. (1390) Cod. Vat. *beando*. (1391) Cod. Vat. *populo Dei*.

## LIBER PRIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

**298** (1392) *Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, quæ oportet facere cito, et significavit, mittens per angelum suum, servo suo Joanni, qui testimonium perhibuit Verbo Dei, et testimonium Jesu Christi, quæcunque vidit.* Hæc, inquit beatus Joannes, est Apocalypsis, id est revelatio, non mea quidem, sed Jesu Christi (1393). Væ enim prophetis, qui prophetant de corde suo. Unde et ad Jerusalem dicitur: « Prophetæ tui viderunt tibi falsa (Jer. vi, 31); » quales in libris Regum plures inveniuntur. Ut ergo apostolus et propheta se a talibus sequestraret, dicens, *Apocalypsis*, addidit, *Christi Jesu*. Sed unde, et a quo Christus eam accepit? Vis audire a quo: *Quam dedit illi Deus*. (1394) Christus Jesus, et homo est, et Deus: secundum hominem autem mortalis, et ignorantie subditus: at vero secundum Deum immortalis, et omnia sciens. Deus ergo, id est divinitas, quæ in Christo erat, imo et est, dedit eam Christo Jesu. Quod nihil est aliud, quam Christus Jesus dedit hanc revelationem, hoc est ipse sibi. Quare autem eam dederit, requiritur: *palam facere servis suis*, id est, ut servis suis (1395) palam faceret et revelaret. Potest autem et sic intelligi, ut Pater eam Filio dederit; unde et ipse Filius ait: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (Luc. x, 22). » Itemque: « Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me, Patris (Joann. vii, 16). » Sequitur: *Quæ oportet fieri cito*; ea, inquit, Salvator noster servis suis palam fecit et revelavit quæ cito, et non post multum temporis fieri oportet. Nam et passiones martyrum hic enarrantur, quæ adhuc vivente apostolo fieri cœperunt. Denique ad summam providentiæ intuitum omnia cito sunt, quamlibet multum morentur. *Et significavit, mittens per angelum suum servo suo Joanni.* Significavit, inquit, palam fecit, et revelavit. Hoc (1396) autem per angelum suum mittens principaliter servo suo Joanni, qui cæteris conservis eam manifestaret. Sed quid est iste Joannes, qui testimo-

(1392) « Quidam prologus præmittitur, ut præsentis libri dignitas breviter indicetur: dicit enim Joannes apostolus, a Domino Christo visionem de fine sæculi sibi monstratam, et per quem, et cur sit ostensa monstratur: ut tanta veritate patefacta, et confidentiam devotus acciperet, et metum infidelium conscientia reperiret. Laudatur etiam qui hæc legere vel custodire maluerit, ut talibus promissionibus invitatus devotorum animus ardentius excite- tur. » Cassiodorus in Apoc., n. 1 edit. Florent., 1721.

(1393) « Apocalypsis Evangelium Jesu Christi redivivi merito dicitur; cum in eo præcipue docuerit quæ ab exordio Ecclesiæ ad ejus consummationem sunt eventura. Priora Evangelia actiones et præcepta Christi referunt, quibus nova Ecclesia intruen-

anum perhibuit Verbo Dei? Quale testimonium? « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). » Unde et ipse ait: « Hic est discipulus ille qui testimonium perhibuit de his, et scripsit hæc, et scimus quia verum est testimonium ejus (Joan. xxi, 24). » Sed unde testimonium Dei Verbo perhibuit? Omnium quidem quæcunque vidit. Sic et in Epistola sua ait: « Quod fuit ab initio, quod audivimus de Verbo vitæ, et manus nostræ tractaverunt, annuntiamus vobis (I Joan. i, 1). »

*Beatus qui legit, et qui audit verba prophetiæ hujus, et servat ea quæ in ea scripta sunt.* Quomodo est laudabilis hæc prophetia (1397), his verbis declarat. Beatus, inquit, non solum qui legit verba prophetiæ hujus (quod quidem paucorum est), verum etiam et qui audit quod pene omnibus datum est. Sic tamen si servat ea quæ in ea scripta sunt. Magna quidem est promissio, sed laboriosa est observatio. Unde et Apostolus ait. « Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (Rom. ii, 13). »

*Tempus prope est.* Prope, inquit, tempus est quo et ista compleantur, et Christus ad judicium veniens sua præcepta servantibus merita retribuatur. Unde et in fine hujus libri dicit: « Ecce venio velociter, beatus, qui custodit verba prophetiæ libri hujus (Apoc. xii, 27). »

*Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia, gratia vobis, et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est.* Quæ sunt autem istæ septem Ecclesiæ, in sequentibus declaratur. His autem beatus Joannes hanc Apocalypsim mittens, ait: *Gratia vobis, et pax*; quoniam ad gratiam et bonam voluntatem, et ad summi Dei pacem reconciliati estis. (1398) Hic autem ab eo qui est, quem Judæi non esse putant, et qui erat prius etiam quam de Virgine nasceretur. Et qui venturus est mundum videlicet judicare, atque unicuique secundum merita dare.

*Insuper et a septem spiritibus, qui in conspectu*

da erat: sed pauca de futuris eventibus complectuntur. » Sassy in Comment.

(1394) « Sed quis est iste Dominus, qui est, qui fuit, et qui veniet, evidenti relatione patefecit: protestans ipsum Dominum Christum, qui nos redemit sanguine pretioso. Dicit etiam, qualis veniet in secundo adventu suo, qualem enim illum homines declarata potestate visuri sunt: nam ipsum esse primum, et novissimum, et omnipotentem, ipsius quoque divinitatis voce confirmat. » Cassion.

(1395) Cod. Vat., *palam eam*.

(1396) Cod. Vat. omittit autem.

(1397) Cod. Vat. in his verbis declarat: « Beatus est, inquit, non solum, » etc.

(1398) Cod. Vat. *Hoc autem*.

roni sunt (1399). Hos autem septem spiritus, A agis septem Spiritus sancti gratias propheta irans ait : « Et requiescet super eum Spiritus i, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus i et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, ebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi, 2). » em in conspectu throni ejus esse dicuntur, rem Christi humanitatem, et vel sanctam iam intelligimus. Nunc autem ad superiora mur (1400). Nam quoniam indeterminata t, ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus sciretur de quo loquebatur, subjunxit : *Et ab hristo, qui est testis fidelis, primogenitus mor- ti, et princeps regum terræ.* Testis namque ille est, qui ait : « Qui me confessus fuerit

hominibus, confitebor et ego eum coram B ãeo (Matth. x, 32). » Ipse enim quotidie interpel- nobis ad Patrem. Est autem et primogenitus orum, quoniam nemo ante ipsum ad immor- em a mortuis resurrexit. Omnes enim iterum i sunt, quicumque ante eum resurrexerunt. autem et sic intelligi, ut non solum eorum ne, quando ista dicebantur, vivebant, verum qui jam pridem mortui erant, ipse sit primo- s. (1401) Unde et primogenitus alibi dicitur, mem creaturam (Eccli. xxiv, 5). Est autem ps regum terræ, utpote Rex regum, et Domi- nantium. Merito igitur gratia et pax ab i nobis donari dicitur, quoniam per ipsum iiliati sumus, cooperante videlicet Spiritu i, in quo sumus regenerati et illuminati.

dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in san- C suo. (1402) Quantum nos ipse dilexerit aper- demonstratur, cum pro nobis omnibus mori ubitaverit. Nam sicut ipse ait : « Majorem ilectionem nemo habet, quam ut animam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13). » utem nos in sanguine suo, qui ideo ex ipsius simul cum aqua defluxit, ut non solum nos ret, verum etiam a peccatorum sordibus laret.

ecit nos regnum, et sacerdotes Deo, et Patri si gloria, et imperium in sæcula sæculorum.

A privilegio majoris partis regnum nostrum lotes appellat, quoniam non tyranni et homi- sicut in aliis, imo sacerdotes et episcopi in ia Dei obtinent principatum. Nam et secun-

dum apostolum, totum regnum nostrum in sacer- dotio consistit, qui omnes sacrificare præcipiens, ait : « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem (Rom. xn, 1). » *Ipsi autem sit, gloria, jam fugatis et victis inimicis, et imperium, quia ubique dominatur.* Hoc autem non ad tempus, ut imperatoribus Romanis contigit, sed in sæcula sæculorum. Quod nos quidem confirmantes, lætabundi omnes dicamus : *Amen* (1403).

*Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt, et plangent se super eum omnes tribus terræ ; etiam : Amen.* Legitur enim in Actibus apostolorum, quod cælos ascendentem nubes eum susceperit ab oculis eorum, deinde angeli dixisse memorantur. « Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cælum sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum (Act. i, 15). » In nube ergo veniet, siquidem in nube ascendit. Possumus autem et per nubes, prophetas et apostolos intelligere, per quorum doctrinam, quasi per pluviam fides in Ecclesia germinavit. Cum his autem ad iudicium veniet, quoniam et ipsi iudices erunt. Et videbit eum omnis oculus, non solum sanctorum, verum etiam Judæorum, qui eum crucifixerunt et occiderunt : ut et illi de fide gaudeant, et isti de sua perfidia doleant (1404). *Et plangent se super eum omnes tribus terræ ; alii quidem præ gaudio, alii vero præ timore ; alii quia parum, alii quia nihil ei servierunt.* Quod autem subditur, *etiam, amen,* quorum alterum est Latinum, alterum Hebræum, confirmatio est eorum 300 quæ dicta sunt, (1405) ut omnes, et Latini et Hebræi, eum regem et iudicem clament. Neque dicent : « Non habemus regem, nisi Cæsarem (Joan. xix, 15), » cum regem viderint etiam supra Cæsarem.

*Ego sum alpha et omega, principium et finis, dicit Dominus Deus qui est, et qui venturus est omnipotens.* Hæc enim duo elementa sic in Græcorum alphabeto posita sunt, ut alterum primum, alterum ultimum locum obtineat. Est ergo Christus alpha et omega, primus et novissimus initium et finis ; primus ante omnia, finis post omnia, a quo cuncta procedunt, ad quem cuncta redeunt (1406) ; intra quem omnia, extra quem nihil ; ad quem qui pervenerit, ultra non habet, quo vadat. Et ipse quidem revera est, quoniam semper est. Ipse est qui erat, quoniam in

9) Dividuntur commentatores in hujusce loci relatione : opinantur aliqui intelligendos esse os, quorum proprium est astare ante thronum Ili autem aiunt expressum esse Spiritum sanctum, cuius sunt septem dona, vel gratiæ, quorum tiam secutus videtur S. Bruno.

0) Cod. Vat. : *Nunc autem ad superiora rever-*

1) Cod. Vat. : *A libi dicitur ante omnem crea-*

2) Cod. Vat. : *Quantum enim.*

3) Cod. Vat. : *id est fiat.*

4) Hoc idem prædictum fuerat a propheta

Zacharia c. xii, 10 : « Aspicient ad me, quem crucifixerunt, et plangent eum planctu quasi unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit planctus in Jerusalem. »

(1405) Cod. Vat. : Ut cum Latini et Hebræi eum occiderent, Latini et Hebræi regem et iudicem clament. Neque dicent, Non habemus iudicem nisi Cæsarem, cum regem viderint etiam super Cæsarem.

(1406) Hæc concordant cum Apostolo, qui ad Rom. ii, 36, dixit : « Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. »

principio erat, ipse etiam venturus est, ut supra dictum est.

*Ego Joannes frater vester, et socius in tribulatione, et regno, et patientia in Christo Jesu : fui in insula quæ vocatur Pathmos propter verbum Dei, et testimonium Jesu : fui in spiritu in Dominica die (1407), et audivi post me vocem magnam, tanquam tubæ, dicentis (1408) : Quod vides, scribe in libro et mitte septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, Epheso, et Smyrnæ, et Pergamo, et Thyatiræ, et Sardis, et Philadelphia, et Laodicæ. — Ego, inquit, Joannes, Dei gratia interpretatus, per Dei gratiam in apostolatam electus, frater vester, quem, sicut vos, ex aqua et Spiritu sancto sancta mater Ecclesia genuit. Et socius in tribulatione, ne vos in tribulationibus deficiatis, quas me quoque apostolum et doctorem vestrum ferre videtis. Socius et in regno, et eadem perferentes, eandem quoque gloriam suscipiamus. Et in patientia socius, ut et vos, sicut ego, magis pati velitis, quam de injuria vindicare : quam utique patientiam in Christo fuisse audistis, qui cum se defendere posset, mortem tamen et crucem sustinuit. Ego, inquit, fui in insula, quæ vocatur Pathmos, propter verbum Dei. Lege historias, et invenies beatum Joannem, propter insuperabilem evangelizandi constantiam, et quia testimonium perhibebat Jesu, in Pathmos insulam in exilium missum (1409). Vidit hanc visionem in Dominica die, ut eam ipsius esse non dubitaret, cujus est dies. Præcipitur autem sibi, ut quod in spiritu videt, in libro scribat, et septem Ecclesiis mittat, ut per has septem, omnes alias mundi Ecclesias intelligamus. De his autem et propheta olim prædixit. « Apprehendent septem mulieres virum unum (Isa. iv, 1). » Et bene septem dicuntur, quoniam septem a septem spiritibus reguntur, et in septem diebus includuntur.*

*Et conversus sum, ut viderem vocem, quæ loquebatur mecum, et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis, vestitum podere, et præinctum ad mamillam zona aurea. Conversus namque ad Spiritualem intelligentiam beatus Joannes vidit et intelligit vocem illam, quæ cum eo loquebatur. Convertere ergo et tu, quicumque hanc prophetiam intelligere cupis, ut nihil carnaliter sapiens, totus ad spiritualem intellectum rapiaris. Septem autem*

*candelabra aurea, sicut in sequentibus demonstratur, septem sunt Ecclesiæ, quas sæpius memoravit. Et merito candelabris Ecclesiæ comparantur super quas, ut cæteris lumen præbeant, quasi lucernæ episcopi constituuntur. Unde et in Evangelio Dominus ait : « Nemo lucernam accendit, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (Matth. v, 15). » Quæ ideo aurea fuisse memorantur, quoniam sicut aurum omnibus metallis præfertur ; ita et Ecclesia fulgore sapientiæ, et integritate fidei, et incorruptione virtutum, cunctis nationibus melior est. In medio autem similis filio hominis videtur, per quem Christum intelligimus, qui perfectus Deus, perfectusque homo est (1410). Dicitur autem vestitus podere, carne videlicet virginali et incorruptibili, quam nulla unquam macula denigrare valuit. Sed quid zona aurea circa mamillas, nisi sapientia **301** in corde? (Inter mamillas namque jacet cor.) Ut ergo omnes sapientiæ et scientiæ thesauros in Christo pectore reconditos demonstraret, zona aurea ejus (1411) mamillam præinctam dixit. Si autem et sapientia fulget in pectore (hoc est enim zona aurea circa mamillas), cinge eam ne effluat, stringe ne amittas, dic cum Propheta : « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. cxviii, 11). »*

*Caput autem ejus, et capilli erant candidi, tanquam lana alba, et tanquam nix, et oculi ejus velut flamma ignis, et pedes ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti, et vox illius tanquam vox aquarum multarum. Caput ejus atque capilli lanæ et nivi comparantur, ut qui nuper in Judæa adolescens et juvenis apparuit, vetustus, et plenus dierum, et cunctis patriarchis et prophetis antiquior intelligatur. Ideoque et Judæis, quamvis sibi indignantibus, ipse dicebat : « Amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum (Joan. viii, 58). » Et quamvis hujus videretur esse ætatis, in qua et oculi caligare, et pedes lassescere, et vox deficere solet ; attamen et oculi perspicaces, et pedes fortes, et vox sublimis, et cætera virilis valetudinis in eo esse videbantur. Possumus autem et per oculos ejus prophetas intelligere, qui claro et perspicaci intuitu, usque ad sæculi consummationem cuncta perspexerunt ; per pedes vero aurichalco similes, apostolos virtutibus validos, sapientia claros, et charitatis igne accensos intelligamus, de quibus dicitur : « Quam speciosi*

(1407) Ne Christiani judaizarent, apostoli diem post Sabbatum Deo consecrarent, eumque diem Dominicam appellarent, et hoc etiam præcipue in memoriam resurrectionis Christi et adventus Spiritus sancti.

(1408) Hæc est prima revelatio, quam habuit S. Joannes.

(1409) « In hac persecutione (Domitiani) Joannes apostolus idem et evangelista, qui etiam tum in vivis supererat, ob testimonium quod divino Verbo perhibuit, in insulam Pathmum traditur esse relegatus. » Eusebius, Hist. eccl. lib. iii, cap. 18.

(1410) Juxta interpretes intelligendum Joannem non vidisse ipsum Christum, sed speciem Christi

phantasiæ ejus objectam, et per angeli ministerium impressam ; in spiritu autem elevatus B. evangelista omnia symbolice coram eo gerebantur, ut cum inferius dixit, se vidisse Deum in throno sedentem. Egrege autem scripsit in hunc locum Cassiodorus : « Memento autem has et alias hujusmodi visiones, quas Dominus servis suis declarare dignatus est, ad tempus esse pro rerum qualitate formatas, manente in excellentia sua natura deitatis. Cæterum natura ipsa, ut est divinitatis, nulli hominum viventi adhuc probatur ostensa ; quam post resurrectionem, sicuti est, se mundis cordibus patefacere compromittit. »

(1411) Cod. Vat. : *mamillas præinctas.*

pedes evangelizantium pacem, evangelizantium A bona (Rom. x, 15). » Vox vero ipsius, quæ quasi aquæ multæ resonabat, sancta prædicatio, populique laudatio est, quæ ubique terrarum, cunctorum ore fidelium Dominum magnificat.

*Et habebat in dextera sua septem stellas, et de ore ejus gladius ex utraque parte acutus exibat: et facies ejus, sicut sol, lucens in virtute sua.* Quod autem hæ septem stellæ septem sunt supradictarum Ecclesiarum angeli, id est episcopi, ipse in sequentibus apertissime demonstrat (1412). Hos autem in sua dextera Christus habet, quia in sua virtute eos disponit et regit. Gladius autem ex utraque parte acutus, qui ex ejus ore exibat, sermo ipse est; de quo Apostolus ait: « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 17). » Itemque: « Vivus est Dei sermo, et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti (Hebr. iv, 12). » Utrimque autem acutus gladius iste dicitur, quoniam undique peccatores percutit. Facies autem Christi, sicut sol in meridie ita lucebat, quia, quamvis senex esset, senectutis tamen pallor, et macies in eo non apparebat. Ante hanc autem faciem, quando pervenerint, quasi sol in regno Dei sancti fulgebunt.

*Et cum vidissem eum, vecidi ad pedes ejus tanquam mortuus; et posuit dexteram suam super me dicens: Noli timere, ego sum primus et novissimus, et fui mortuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculorum, et habeo claves mortis et inferni. Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc.* Quasi mortuus cecidit beatus Joannes, quoniam adhuc mortalis tantam visionem ferre non potuit. Sic et Daniel post illam terribilem visionem cecidit, et ægrotavit. Posuit autem Dominus dexteram suam super eum, quia suæ virtutis præsentia eum, confortavit, et ait: *Ego sum primus et novissimus.* Hoc autem superius expositum est. *Et fui mortuus secundum carnem.* *Et ecce sum vivens in sæcula sæculorum.* Unde Apostolus, « Christus, inquit, semel mortuus est, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9). » *Et habeo claves mortis, et inferni* (1413). Prius enim mors et diabolus ubique vagabantur, prius omnes inferni portæ apertæ erant, undique illuc concursus fiebat populorum: at vero quia nunc paradisi portæ apertæ sunt, clausæ sunt portæ mortis, in carcere et sub clave diabolus premitur: *Scribe ergo quæ vidisti, et quæ* D

(1412) Idem episcopi, qui supra dicti sunt angeli, deinde septem aurea candelabra, hic stellæ appellantur, propterea quod proprio et permanenti fulgore in Ecclesia fulgere debent. Dicitur autem Christus stellas illas in manu sua habere, quatenus episcopi in speciali ejus cura et providentia sunt.

(1413) Habeo potestatem hostes meos, et Ecclesiæ, morte et gehenna puniendi, eosque æque ac diabolum in morte et inferno concludendi, uti eos concludam in fine mundi. » Ita Andreas et Ricardus Victor

(1414) Provocathicæ persecutiones sub Trajano, aliisque imperatoribus persecuturis Ecclesiam.

(1415) Cod. Vat. caret divisione capitulum, unde sequitur.

*sunt, id est quæ modo in Ecclesia aguntur, et quæ oportet fieri post hæc.* (1414). Magnus iste liber, in quo præterita, præsentia et futura continentur.

*Mysterium septem stellarum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabrorum aureorum: septem stellæ, angeli sunt septem Ecclesiarum, et septem candelabra septem Ecclesiæ.* Expositio est superiorum, mysterium autem res est occulta, et figuratim sive allegorice dicta (1415).

#### CAPUT II.

*Et angelo Ephesi scribe: Hæc dicit, qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum 302 aureorum; Scio opera tua, et laborem, et patientiam tuam, et quia non potes sustinere malos, et tentasti eos, qui se dicunt esse apostolos, et non sunt; et inventisti eos mendaces, et patientiam habes, et sustinisti propter nomen meum, et non defecisti.* Episcopum Ephesiorum angelum appellat (1416), quoniam Christi legatione fungens Evangelium populo annuntiabat. Angelus enim *nuntius* interpretatur. Septem autem stellæ, septem episcopi sunt, quorum et iste unus erat; et est finitum pro infinito, per hos enim omnes alios intelligimus. Quos in dextera sua Dominus tenere perhibetur, quoniam non suæ, sed illius sunt ditionis, ipse eos regit atque gubernat, ipse inter mundi hujus turbines et tempestates sustinet, ne cadant. Stellæ autem ideo dicuntur, quoniam, ut Apostolus ait: « Sic inter peccatores fulgent, quasi luminaria in mundo (Phil. ii, 15). » Ambulat autem in medio (1417) candelabrorum aureorum, quæ septem Ecclesias superius significare dixit. (1418) Ambulat quippe in medio Ecclesiarum, quoniam sicut bonus pater familias, et greges, et pastores visitans, uniuscujusque vitam et opera considerat. Hinc autem supradictum episcopum, de opere, labore et patientia laudare incipit, quem in tantum mali persequerentur, ut eos sustinere non posset. Præterea neque falsis apostolis participare voluit, sed tentans eos, invenit mendaces; unde et illorum vitavit consortium, et quamvis multa pro Christi nomine sustinerit, magna tamen præditus patientia non defecit.

*Sed habeo adversum te pauca, quia charitatem tuam primam reliquisti* (1419). *Memor esto itaque unde excideris, et age penitentiam, et prima overa*

(1416) Potiores, expositores contendunt hunc Ephesiorum episcopum fuisse S. Timotheum, ad quem D. Paulus duas epistolas scripsit; idque ex Chronologia evincunt; si quidem Joannes anno Ch. 97 suam Apocalypsim scripsit; obiit autem Timothæus an. 109, Trajani 10, habuitque Onesimum in Ecclesia Ephesina successorem.

(1417) Cod. Vat., *septem.*

(1418) Id. cod.; *Ambulat quidem.*

(1419) Admonitus a Joanne Timothæus quod a primo charitatis fervore, nempe a zelo prædicandi verbi Dei exciderit, fortasse propter ætatem cum jam 40 annos in episcopatu ageret, et propter Ephesiorum resistentiam cultui Dianæ addictorum, novos resumpsit spiritus, vehementerque eorum redarguens impietatem, martyrio ab his affectus est.

*huc. Sin autem venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.* Hunc enim, quem de labore et patientia multum laudaverat, quia ex culmine charitatis, quam prius magnam habuit, nunc cecidisse redarguit. Admonet ergo ut pœnitentiam agat, alioquin contra eum veniet, suumque candelabrum de loco suo movebit. Movetur autem candelabrum de loco suo, quando Ecclesia a proprio episcopo separatur; tantum ergo valet pœnitentia, ut eum iterum Ecclesiæ reconciliet, qui ab ea separari prius dignus fuerat.

*Sed hoc habes bonum, quia odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi. Qui habet aures audiendi audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis: Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei.* Reprehensus de charitate, de fidei tamen constantia laudatur. Nicolaitæ namque hæretici idolotithum edere jubebant, insuper et mulieres omnes volebant esse communes. (1420) Quod autem ait: *Qui habet aures audiendi audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis*, procul dubio non corporis, sed cordis aures requirit. Lignum autem vitæ in paradisi (1421) nos docuit Moyses, de quo primo homini comedere interdictum est. Datur igitur victi, quod negatum fuerat victo. Vince igitur prius, et sic demum accede ad lignum vitæ, prius reseca vitia, pelle odia, supera inimicos, deinde comede. « Qui enim manducaverit et biberit indigne, iudicium sibi manducat et bibit (I Cor. II. 29). » Paradisus Dei Ecclesia est, hortus revera deliciarum, lignum vitæ caro Christi est; lignum vitæ Dei sapientia est, de qua et dicitur: « Lignum vitæ his qui apprehenderint eam, et qui tenuerint eam, beatus (Prov. III, 18). »

*Et angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe (1422). Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit: Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam; sed dives es, et blasphemiarum ab his qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ. Nihil horum timeas, quæ passurus es.* Nam quia Judæi, priusquam carnem sumeret, Christum non fuisse dicunt; (1423) ideo primum se novissimum appetat. Non tamen secundum carnem se fuisse mortuum negat; verum tamen resurrexisse, quod illi non credunt, **303** et in æternum se vivere affirmat. Laudat autem Smyrnæ (1424) episcopum, non solum de tribulationibus per quas intraturus in regna cælorum, verum etiam de paupertate. Beatus igitur

(1420) Nicolaum unum ex septem primis diaconis aliqui, ut Irænus, Tertullianus, Hilarius et alii, quos citat Baronius tom. V., an. Christi 68, aut eorum faciunt hujusmodi hæresis, alii, excusant; Augustinus nempe hæres. 3, et Clemens Alexand. lib. III Strom; dicentes eos damnandos, qui ejus dicta sinistre intellexerunt.

(1421) Cod. Vat., esse Moyses non docuit.

(1422) Putant commentatores huic Smyrnæ episcopum fuisse S. Polycarpum ordinatum a S. Joanne Evang. ut refert S. Hieronymus, et certe his temporibus vixit. Vid. Cornel. a Lapide.

(1423) Cod. Vat.: Ideo primum se vocat. Quia vero sicut cæteri homines mortuum putant, novis-

simus se appellat. Non tamen secundum carnem se mortuum fuisse regat, etc. (1424) Cod. Vat., Ecclesiæ. (1425) Nonnulli censent, ut Beda, Haymo, Lyranus et Joachim, hic significari decem persecutiones Christianorum per Romanos imperatores excitas, quæ a Nerone numerantur usque ad Diocletianum. (1426) Cod. Vat., inde vero ulterius progredi nescit, nisi iterum ab uno numerare incipiat. (1427) « Nolite timere eos, inquit Christus (Matth. x. 28), qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. » Mors

episcopus, qui sic sua distribuit, ut semper pauper vivat; talis enim dives est, sicut de isto dicitur. Unde et Apostolus ait: « Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. (II Cor. VI, 10). » Multi autem se Judæos esse dicunt, sed non sunt, in quibus veraciter habitat Satanas: Judæus enim *confessor* interpretatur. Quicumque igitur Christum Dei Filium esse non confitetur, hic Judæus non est. Audi Apostolum: « Non enim qui in manifesto Judæus est, sed qui in abscondito; et circumcisio non carnis, sed spiritus (Rom. II, 28). »

*Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem, ut tentemini, et habebitis tribulationem diebus decem: esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ. Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis: Qui vicerit, non lædetur a morte secunda.* Multa, inquit, passurus es, sed nihil timeas. Ecce enim diabolus, et membra ejus: ecce Nero, Diocletianus, et Maximianus, multos ex vobis in carcerem missurus est, ut tentemini, an fideles sitis; ut tentemini, si forte vos decipere valeant. *Et habebitis tribulationem diebus decem* (1425). Nullus enim numerus procedit ultra decem: omnis enim qui numerat, postquam ad decem pervenerit, iterum ab uno incipiens, ad decem usque recurrit, (1426) in numero ulterius progredi nescit, nisi tantum ab uno numerare incipiat. Quid igitur est tribulationem habere diebus decem? hoc est tribulationem habere cunctis diebus. Sequitur: *Esto fidelis usque ad mortem.* Namque SS. martyres fideles exstiterunt, quia nec in ipsa morte Deum negaverunt. Sed quo fructu? *Et dabo, inquit, tibi coronam vitæ.* « Nemo enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. II, 5). » Quid est autem corona vitæ, nisi æternus immortalisque triumphus. Qui habet aures audiat quid per os meum Spiritus dicat Ecclesiis. Qui vicerit tentationes diaboli, non lædetur a morte secunda: primam enim mortem, quæ in corpore fit, nemo nunquam evadere potest; at vero a secunda, qua animæ a Deo separatæ æternis tradentur suppliciis, solummodo sancti non lædentur (1427).

*Et angelo Pergami Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui habet romphæam ex utraque parte acutam: Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam.* Diximus superius quod de ejus ore exibat gladius ex utraque parte acutus, quem hoc loco romphæam appellat, per quam

simus se appellat. Non tamen secundum carnem se mortuum fuisse regat, etc.

(1424) Cod. Vat., Ecclesiæ.

(1425) Nonnulli censent, ut Beda, Haymo, Lyranus et Joachim, hic significari decem persecutiones Christianorum per Romanos imperatores excitas, quæ a Nerone numerantur usque ad Diocletianum.

(1426) Cod. Vat., inde vero ulterius progredi nescit, nisi iterum ab uno numerare incipiat.

(1427) « Nolite timere eos, inquit Christus (Matth. x. 28), qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam. » Mors

iam intelligimus potestatem. Laudat autem A  
i episcopum, quod etiam inter malos bonos  
it, et cum inter eos habitet, ubi (1428) sedes  
anæ, in quorum corde diabolus sedet et re-  
omen Christi tamen tenuit, verumque Chris-  
tis nomen habuit, et Christi fidem nunquam

*diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui oc-  
t apud vos, ubi Satanas habitat.* Antipas, ut  
martyr quidam fuit, qui pro Christi nomine  
i ab iniquis occisus est. Ait ergo : *In diebus  
ntipas, qui fuit testis meus fidelis, siquidem  
o nomine occisus est. (1429) Apud vos, id  
ivitate vestra, in qua, propter habitantium  
atem, ipse quoque magister eorum Satanas  
e dignoscitur. In diebus illis, inquam, Anti-  
fides tua, subauditur, probata est, et quod  
s Pergami habitat, manifestum.*

*habeo adversum te pauca, quoniam habes (1430)  
entes doctrinam Balaam, qui docebat Balac  
scandalum coram filiis Israel, edere, et for-  
ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaita-  
rædictus episcopus de fide laudatur, de næ-  
ia reprehenditur, videlicet quod apud se hæ-  
esse permiserit, et contra Nicolaitarum hæ-  
totis viribus non pugnaverit. Legitur autem  
alaam propheta cum venisset ad Balac regem  
arum, et Dei populo malediceret, cumque  
uia maledicere noluit, et indignatus esset,  
ista regi placere volens, consilium dedit ut  
ti Israeli cibos pararet, atque mulieres appo-  
xue eos ad fornicationem incitarent ; quod  
ntam filiis Israel ruinam acciderit, lege histo-  
et invenies (Num. xxiv, xxv). Hic autem Ni-  
rum hæresis similis fuit, qui idolothytis vesci  
ieribus promiscue uti licere docebant.*

*liler pœnitentiam age ; si quominus 304 ve-  
ibi cito, et pugnabo cum illis in gladio oris mei.  
ibet aurem audiat quid spiritus dicat Eccle-  
ræcipitur et isti ut pœnitentiam agat ; quod  
fecerit, cito ad eum Dominus veniet, id est  
eum iudicabit, atque de hac vita vocabit,  
ablato, alius pro eo subrogabitur, per quem  
hæreticos in sui oris gladio Christus pugna-  
oc autem episcopi audiant et viriliter pu-*

gnent, ne militare cingulum amittant. Hinc enim  
gladius uterque acutus, Novum est et Vetus Testa-  
mentum, ut qui novis credere nolunt, veteribus  
convincantur exemplis, (1431) et qui apostolis non  
credunt, prophetis credant. Disputo cum Judæo, non  
timet gladium Pauli, volvo ensem, necatur ab Isaia.  
Talis igitur est gladius Christi. (1432).

*Vincenti dabo manna absconditum, et dabo ei cal-  
culum candidum, et in calculo nomen meum scri-  
ptum, quod nemo scit, nisi quis accipit (1433).* Quis  
pro tali sponsione non præliabitur ? Quis pro tanto  
munere (1434) non curret in hostem ? Et ego qui-  
dem manna absconditum illud esse puto quod olim  
suis discipulis Christus promittebat, dicens : « Et  
ego dispono vobis regnum, ut edatis, et bibatis  
super mensam meam in regno meo (Luc. xxv, 9). »  
O manna absconditum ! (1435) o deliciæ incognitæ,  
beatus qui ad eas pergere valeat ! Sed quid per cal-  
culum candidum, nisi corpus immortale ? Calculum  
quidem, quia forte et impassibile, candidum autem,  
quia novum et mundum, et ab omni sorde purga-  
tum (1436). In peccatoribus autem non candidus  
calculus, sed terra nigra, et caro corruptibilis vide-  
tur. Nomen autem novum in calculo scriptum, non  
est nostrum perscrutari quale erit. (1437). Mentior  
utique, quia dico quod nescio, nondum enim acce-  
pi : o utinam aliquando accipere merear ! Non du-  
bito tamen multo melius et dignius esse isto, quo  
modo utimur, quo et homines vocamur.

*Et angelo Thyatiræ Ecclesie scribe : Hæc dicit Fi-  
lius Dei, qui habet oculos ut flamma ignis, et pedes  
ejus similes aurichalco : Novi opera tua, et charita-  
tem, et fidem, et ministerium, et patientiam tuam, et  
opera tua novissima plura a prioribus. Sed habeo  
adversum te, quia permittis mulierem Jezabel, quæ  
se dicit prophetas docere, et seducit servos meos for-  
nicari, et manducare de idolothytis.* Quare autem Dei  
Filius oculos habeat ut flamma ignis, et pedes auri-  
chalco similes, jam superius dictum est. Hunc quo-  
que episcopum, sicut superioriorem, de opere, chari-  
tate, et fide, de fide, et ministerio laudat, qui sem-  
per de virtute in virtutem proficiens se ipso semper  
melior fuerit. Reprehenditur tamen, quod mulierem  
Jezabel (1438) non redarguerit, quæ, prave prophe-  
tas exponendo, Dei servos peccare cogeat. Jezabel

D

prima est corporis, mors secunda est ge-

8) Cod. Vat., *in quibus.*

9) Antipas sævientem in Christianos Domitiano  
opus Pergami publice Christum prædicabat,  
nesque fateri coegit quod a se per Christi  
n invocatum fugarentur. Hinc a præfecto urbis  
s, tractusque ad templum Dianæ, et in bovem  
n multo igne candentem coniectus, laudans et  
s agens Deo quod se hoc agone et laurea  
rii dignatus esset, in cœlum martyr evolavit  
n. Chr. 93, Domitiani decimo.

10) Cod. Vat., *illuc.*

11) Cod. Vat. : « Et qui apostolos non audiunt,  
retis credant. »

12) Hoc signo caret cod. Vatic.

13) Cod. Vat., *Quis enim.*

PATROL. CLXV.

(1434) Cod. Vat., *non currat.*

(1435) Manna absconditum est, nomen novum est,  
quod nemo scit, nisi qui accipit ; non illud eruditio,  
sed unctio docet ; nec scientia, sed conscientia  
comprehendit. S. Bernardus lib. De convers. ad  
cleric. c. 21.

(1436) Cod. Vat. : « Peccatoribus autem non cal-  
culus candidus, sed terra nigra, et caro corruptibi-  
lis reddetur. »

(1437) Cod. Vat. : « Quoniam nemo illud scit,  
nisi qui accipit. Quod enim nemo scit, si dico qua-  
le sit, mentior. Uti que quia dico quod nescio.  
Nondum enim accepi. »

(1438) Aleazar pro Jezabel accipit Synagogam, id  
est Judæos, qui inexpiabili odio prosequantur  
apostolos, et Christianos (sicut Jezabel prosequen-  
tur Eliam et Dei cultores eosque vel in mortem,

namque *fluxus sanguinis* interpretatur; significat autem hæreticorum Ecclesiam, quæ, de animarum morte et sanguine gaudens, simplices quosque tunc temporis despiciens, post deos fornicari et idololatrias vesci docebat.

*Et dedi illi tempus, ut pœnitentiam ageret, et non vult pœnitere de fornicatione sua. Et ecce ego mittam eam in lectum, et qui mœchantur cum ea, in tribulatione maxima erunt, nisi pœnitentiam egerint ab operibus suis, et filios eorum interficiam in morte, et scient omnes Ecclesiæ, quia ego sum Dominus, scrutans corda et renes, et dabo unicuique vestrum secundum opera vestra.* Clementissimus Dominus, qui non vult mortem peccatoris, sed vitam; qui ideo dat tempus pœnitentiæ, ne sua pereat creatura. Nam quia ista Jezabel, id est impia hæreticorum multitudo, pœnitentiam agere noluit, ideo de ea dicitur: *Ecce mittam eam in lectum.* In lectum mittitur, quateus omni Satanæ privata virtute languescat et vires amittat; per quod datur intelligi ut, quamvis pœnitentiam agere nolit, in sua tamen perfidia non diutius gloriabitur: cito etenim illa hæresis destructa est. Similiter autem et illi, qui cum ea mœchantur, id est qui eorum blanditiis et seductionibus acquiescunt, nisi et ipsi pœnitentiam egerint, et a tali **305** operatione cessaverint, et in maxima tribulatione et doloribus sempiternis cum ea (1439) erunt. Unde et subditur: *Et filios eorum interficiam in morte*; id est eorum sequaces morte morientur æterna. Et tunc tandem scient omnes Ecclesiæ quia ego sum scrutans corda et renes. Scit enim Dominus in cuius corde sit perversa scientia, et cuius renibus libido dominetur; ut et *justus iudex* dicitur, « qui reddet unicuique secundum opera sua (Matth. xvi, 27); » quoniam et sancti a se differunt in claritate, et mali secundum merita pœnas recipiunt.

*Vobis autem dico cæteris, qui Thyatiræ estis: Quicumque enim habent doctrinam hanc, qui non cognoverunt doctrinam Satanæ, quemadmodum dicunt non mittam super vos illud pondus; tantum id quod habetis tenete, donec veniam; et qui vicerit et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et reget illas in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringet eas, sicut ego accepi a Patre meo, et dabo illi stellam matutinam. Qui habet aures, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis.* Minatus est enim superius Jezabel et sequacibus ejus; nunc autem fidelium ejusdem civitatis elloquitur multitudinem, eisque promittit quia nequaquam aliud pondus super eos mittet, neque aliam pœnitentiam, vel satisfactionem eis imponet, de hoc videlicet quod cum hæreticis conversati sunt. Sic tamen, si

eorum doctrinam non receperint, et altitudinem, superbiam et astutiam Satanæ non cognoverint, ut illam imitarentur atque diligerent. Quod autem sequitur: Quemadmodum dicunt, proverbium erat apud eos: nam quem superbia inflatum videbant, illum Satanæ secreta et altitudinem cognoscere dicebant. Sequitur: *Tantum id quod habetis tenete, donec veniam* (1440). Venit quippe, quando unumquemque de hujus tabernaculi habitatione per mortem vocat. Quod tamen de universali judicio accipi potest. Qui autem Satanæ insidias vicerit, et Dei opera usque in finem custodierit, dabit illi potestatem super gentes, gentes utique hæreticorum et Judæorum, quas sic ad suum nutum reget, utique et constringet, ut neque evagandi neque fugiendi licentiam habeant. Has autem in virga ferrea, id est imperio et doctrina forti et insuperabili, tanquam vasa figuli, quæ utique fragilia sunt, confringet atque comminuet. Quod autem sequitur: *Sicut accepi a Patre meo*, talem se suis servis potestatem dare significat, qualem et ipse naturaliter habet; unde ipse ait: « Qui credit in me, opera, quæ ego facio et ipse faciet (Joan. xiv, 12). » *Et dabo illi stellam matutinam*; stellam claram et lucidam, stellam solis et diei nuntiam, de qua scriptum est: « Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo de Israel (Num. xxiv, 17). » Nihil enim majus dari poterit, qui Dei Filii præsentiam, claritatem et illuminationem ante oculos semper habebit: hoc enim ille desiderabat, qui dicebat: « Ostende faciem tuam, et salvi erimus (Psal. lxxix, 8). »

### CAPUT III.

*Et angelo Sardis Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas: Scio opera tua, quia nomen habes, quod vivas, et mortuus es. Esto vigilans et confirma reliqua quæ moritura erant. Non enim inveni opera tua plena coram Deo meo; in mente ergo habe, qualiter acceperis et audieris, et serva, et pœnitentiam age. Si ergo non viglaveris, veniam tanquam fur, et nescies qua hora veniam ad te. Quid enim significant septem spiritus, et septem stellæ, jam superius expositum est. Hic autem episcopus, aliter a populo, aliter a Deo iudicabatur: nam et si a populo landaretur, apud Deum tamen mortuus jam et inutilis erat; unde admonetur ut sit vigilans corporis, et dissidiæ somnum a se expellat, et opera, quæ jam in se moritura erant, iterum confirmet atque vivificet: non enim inveniuntur plena coram Deo. Plena namque illa opera et perfecta sunt coram Deo, quæ non ad vulgi favorem, sed ex bona mentis intentione fiunt. In mente ergo habere præcipitur quam puram et sinceram doctrinam ab apostolis acceperit, eamque custodiat*

vel in suam hæresim adigebant, contententes, ut saltem Christiani legem Moysis observarent, itaque Judaismum cum Christianismo miscerent; unde multos seducebant, Quare arguitur episcopus, quem aliqui S. Carpum putant, quod cum eis conviveret, falso, et frustra sperans eorum conversionem.

(1439) Cod. Vat., *similiter eum ea.*

(1440) Cod. Vat. « fidem inquit rectam, et evangelicam doctrinam, quam habetis constanter, firmiterque tenete, donec veniam. Venit quidem quando unumquemque. »

et observet, et de his in quibus deliquit pœnitentiam agat, alioquin tanquam fur, et qua hora nesciet, ad eum veniens, de hac vita subito exire compellet.

*Sed habes pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta sua, et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ: et confitebor nomen ejus coram Patre meo et coram angelis ejus. Qui habet aures audiât quid spiritus dicat Ecclesiis.* Tu, inquit, non sicut debuisti vixisti, habes tamen paucos in populo tibi commisso, quorum nomina jam scripta sunt in libro vitæ. Et hi quidem non inquinaverunt vestimenta sua, **306** et corpora sua, ut hæreticorum spurcitiis assentirent, et sese luxuriæ, idololatriæ subjugarent, sed semper ambulaverunt mecum in albis, nulla vitiorum sorde denigrati. Mecum, inquit, quoniam hujusmodi consortio digni sunt. Quicumque autem ita vicerit, ut illi vicerunt, sic vestietur vestimentis albis, quemadmodum illi vestiti sunt, neque delebo nomen ejus de libro vitæ (1441): liber namque vitæ, dispositio et memoria illius est. Unde et subditur:

*Et confitebor nomen ejus coram Patre meo et coram angelis ejus.* Nullæ enim ibi chartæ, vel litteræ sunt necessariæ, ubi talis est doctor ad nomina recitanda.

*Et angelo Philadelphiz scribe: Hæc dicit Sanctus et verus, qui habet claves David, qui aperit, et nemo claudit, claudit, et nemo aperit: Scio opera tua, et ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere, quia modicam habes virtutem, et servasti nomen meum: ecce dabo de Synagoga Satanæ, qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed mentiuntur: ecce faciam illos, ut veniant et adorent ante pedes tuos, et scient quia dilexi te, quoniam servasti verbum patientiæ meæ.* Hæc, inquit, dicit Sanctus et verus, Christus, videlicet Dominus noster, qui nunquam mentitur (1442), nullum decipit, qui habet clavem et fortitudinem patris sui David. David namque manu fortis interpretatur, cujus vigor et fortitudo velut clavis quædam erat ad inimicorum civitatem capiendam et reserandam (1443). Hanc clavem hæreditariam et Christus habet, qui illas duas et maximas civitates, infernum videlicet et paradysum aperit, et claudit cui vult; quo quidem aperiente, nemo clau-

dit, quo claudente, nemo aperit. Unde et subditur: *Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere*, per quod paradysi januam possumus intelligere. Sive illud, de quo Apostolus ait: « Ostium mihi magnum et evidens apertum est, et adversarii multi (I Cor. xvi, 9), » significans aures omnium sibi esse apertas ad Evangelium audiendum. Sic et in hoc loco, etsi hæretici huic episcopo resistant, tamen aures et auditum fidelium claudere non poterunt. Sed quia modicam habet virtutem, id est paucos in hoc opere auxiliores, ipse Dominus auxiliator ejus multos de Synagoga Satanæ, qui se Judæos esse mentiuntur, ei subjiciet et humiliabit, ut et ad fidem convertantur, et victi succumbant. Unde et subditur: *Ecce faciam illos ut veniant et adorent ante pedes tuos*; jam scilicet ad fidem conversi et rei veritatem agnoscentes. Et ecce tandem scient quia ego dilexi te, et hoc merito. Servasti enim verbum patientiæ meæ: nam quia patientiam prædicavi, tu quoque mea verba considerans, omnia patienter sustinuisti.

*Et ego servabo ad horam tentationis, quæ ventura est in orbem universum tentare habitatores in terra. Ecce venio cito; tene quod habes, et nemo accipiat coronam tuam. Et qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius. Et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen divinitatis Dei mei novæ Jerusalem, quæ descendit de cælo a Domino, et nomen meum novum. Qui habet aurem audiât quid spiritus dicat Ecclesiis.* Tu (1444) servasti verbum patientiæ meæ, et ego quoque te servabo ad horam tentationis, quæ ubique terrarum ventura est. Nemo est qui non tentetur, sed non omnes superantur. Unde Apostolus ait: « Tentatio vos non apprehendat, nisi humana (I Cor. x, 13). » Ecce venio cito (1445), te, subauditur, a tentationibus liberare, et pro patientia coronare. Tene ergo quod habes; nullus te a tuæ fidei constantia separare valeat, ut nemo accipiat coronam tuam; nemo tibi subripiat locum tibi præordinatum. *Et qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei.* Tales enim columnæ, Petrus Jacobus et Joannes fuerunt, de quibus Apostolus ait: « Qui videbantur columnæ esse Ecclesiæ (Galat. ii, 9). » Super hos Ecclesia firmata et fundata est, secundum illud: « Ego confirmavi columnas ejus (Psal. lxxiv, 4): »

(1441) « Et non delebo nomen ejus de libro vitæ. » Id est, dabo ei donum perseverantiæ, nec sinam eum labi in mortale peccatum, quo justitiam amittat. « Ita Pererius. Dupliciter autem scribi sanctos in libro vitæ docet S. Th., i, p., q. 24 ar. 3: » Primo inchoate, quoad præsentem justitiam, quomodo omnes Christiani in baptismo scribuntur in libro vitæ. Unde Iis ait Paulus Eph. ii, 5, 19: « Estis cives sanctorum et domestici Dei. » Secundo complete, quoad perseverantiæ et gloriam. Primi deleri possunt; unde psalmo lxxviii dicitur: « Deleantur de libro viventium. » Secundi autem, quia victores, et in victoria hac perseverantes de libro vitæ non delebuntur. Est enim liber vitæ conscriptio ordinatorum in vitam æternam, ad quam ordinater aliquis

ex duobus; scilicet ex prædestinatione divina; et hæc ordinatio nunquam deficit: et ex gratia: Quicumque enim gratiam habet, ex hoc ipso est dignus vita æterna; et hæc ordinatio deficit interdum, quia aliqui ordinati sunt ex gratia habita ad habendum vitam æternam, a qua tamen deficiunt per peccatum mortale, » etc. Ita angelicus doctor.

(1442) Cod. Vat., *qui nulli unquam.*

(1443) Cod. Vat., « civitates capiendas, et reserandas. »

(1444) Cod. Vat.: *Tu, inquit.*

(1445) Prænnuntiatur Trajani persecutio contra Christianos, qui a Nerva adoptatus est in imperium an. Ch. 98, aliorumque imperatorum, Christiani nominis hostium.

**307** et Apostolus : « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes* 11, 10). » Eorum namque doctrina et exemplis usque in finem Ecclesia regetur, et sustinebitur. Et foras non egredietur amplius ; qui ergo ab Ecclesia separatur, sciat se nondum esse victorem. *Et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Jerusalem*, quæ descendit de cælo a Domino, et nomen meum novum. Non solum, inquit, nomen meum super eum scribam, ut a Christo Christiani vocentur, verum etiam nomen Dei mei, ut et ipsi dii appellentur, secundum illud : « Ego dixi, Dii estis (*Psal.* LXXXI, 6). » Insuper et nomen civitatis Dei mei novæ Jerusalem, ut sicut illa universaliter sponsa Christi vocatur, ita et uniuscujusque anima singulariter nuncupetur. Unde Apostolus ait : « Respondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo (*II Cor.* XI, 2). » Quod autem Jerusalem sponsa Christi dicatur, audi hunc eundem in fine libri hujus dicentem : « *Vidi, inquit, civitatem novam Jerusalem, descendentem de cælo a Deo, paratam, tanquam sponsam ornatam viro suo.* » Possumus autem et nomen illud, quod ei ab angelo expositum est, novum Christi nomen intelligere ; sic enim scriptum est : Et vocabis nomen ejus Jesum (*Luc.* I, 31), » quod interpretatur *Salvator* ; nemo enim salvatur, nisi hoc nomine insignitus.

*Et angelo Laodicisæ Ecclesiæ scribe : Hæc dicit : Amen, testis fidelis, et verus, qui est principium creaturæ Dei. Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus. Utinam frigidus esses, aut calidus ! sed quia tepidus es, et neque frigidus es, neque calidus, incipiam te vomere ex ore meo.* Christus enim, amen vocatur, quod Hebraice naturaliter significat verum. Dicatur ergo : Hoc dicit ille, qui de se ipso ait : « Ego sum via, veritas, et vita (*Joan.* XIV, 6) ; » id ipsum enim veritas, et verum significat. Qui est *testis fidelis, et verus*, sicut jam supra expositum est. *Qui est principium creaturæ Dei*, a quo videlicet omnis creatura sumpsit exordium. Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus : hic enim episcopus sic se pro tempore callide habebat, ut simul bonis faveret et malis ; unde cujus potissimum sectæ fuisset, non facile discerni poterat (1446). Ideoque subditur : *Utinam frigidus esses, aut calidus*, ut Dei populum per tuam hypocrisim decipere non posses ; sed quia tepidus es, et neque frigidus, neque calidus, incipiam te vomere ex ore meo ; ac si dicat : Anguis est mihi (1447) in stomacho, nauscam mihi facis, non te ulterius sufferre possum ; ejiciam te ergo ex ore meo, et nominis tui nam recordabor amplius.